
GEOLOGISK TIDSSKRIFT 2025

Svend Stouge (1942–2025) in memoriam

AF: JAN AUDUN RASMUSSEN, EMMA SHELDON, DAVID A.T. HARPER, JAKOB 
WALLØE HANSEN & ARNE THORSHØJ NIELSEN

Nekrolog: Svend Stouge  .  35

Jan Audun Rasmussen [jan.rasmussen@museummors.dk], Museum Mors, Skarrehagevej 8, DK-7900 Nykøbing Mors.
Emma Sheldon [es@geus.dk], De Nationale Geologiske Undersøgelser for Danmark og Grønland (GEUS), Øster Voldgade 
10, DK-1350 København K. David A.T. Harper [david.harper@durham.ac.uk], Department of Earth Sciences, Durham 
University, Durham DH1 3LE, UK. Jakob Walløe Hansen [bestyrelse@2dgf.dk], Dansk Geologisk Forening, Øster Vold-
gade 10, 1350 København K. Arne Thorshøj Nielsen [arnet@ign.ku.dk], Institut f. Geovidenskab og Naturforvaltning, 
Københavns Universitet, Øster Voldgade 10, DK-1350 København K.

Rasmussen, J.A., Sheldon, E., Harper, D.A.T., Hansen, J.W. & Nielsen, A.T.: Svend Stouge (1942–2025) in memoriam. 
Geologisk Tidsskrift 2025, pp. 35–39. ISSN 2245-7097, København.

Fig. 1. Svend Stouge på feltarbejde i 
Peary Land, Nordgrønland i 2006. Han 
var kendt som værende både en effektiv 
organisator af feltekspeditioner og en 
dygtig feltgeolog. Foto: Jin Jisuo.

Efter kort tids sygdom døde Svend Sandbergh Stou-
ge pludseligt d. 12. april 2025. Herved mistede geolo-
gi og palæontologi en af sine markante skikkelser fra 
det seneste halve århundrede. Svend var en afholdt 
geolog og palæontolog, der nød sit fag, ikke mindst 
feltarbejdet – både i Danmark og i mange af verdens 
mere eksotiske egne. Et centralt fokus i hans forsk-
ning var mikropalæontologi, mere specifikt cono-
donttaksonomi, biostratigrafi og palæoøkologi, hvor 
han var en internationalt anerkendt ekspert. Gennem 
sin entusiasme, sit gode humør og sin dybe og ægte 
interesse for videnskab formåede Svend at inspirere 
og opmuntre sine professionelle kolleger, studeren-
de og amatørgeologer igennem hele sin karriere.

Fødsel, studietid og ansættelser
Svend blev født i København den 19. marts 1942 i 
en af Danmarks adelsslægter. Han kunne have bå-
ret titlen baron, men det var ikke i Svends ånd. Han 
opnåede graden cand.scient. i 1974 ved Københavns 
Universitet under vejledning af professor Valdemar 
Poulsen. Efter et år som adjunkt ved Roskilde Uni-
versitetscenter rejste han til Canada for at påbegyn-
de et dr.phil.-studium ved Memorial University of 
Newfoundland under vejledning af professor Lars 
Fåhræus. Dette blev begyndelsen på et livslangt en-
gagement i øens ordoviciske geologi og conodont-
faunaer, særligt i den vestlige del af provinsen. Efter 
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Fig. 2. Svend stående under en massiv metalmodel af con-
odonten Baltoniodus triangularis ved Huanghuachang-stra-
totypeprofilet nær Yichang i Sydkina, 2007. Conodontens 
naturlige størrelse er mindre end en millimeter. Svend var 
en af hovedforfatterne til det internationale, videnskabelige 
værk, der bl.a. på baggrund af conodontindholdet, defi-
nerede og beskrev basis af Mellem Ordovicium, som tillige 
repræsenterer grænsen mellem de to etager Floian og Dapin-
gian. Foto Jan Audun Rasmussen.

afslutningen på studiet havde Svend en række post-
doc-stillinger, inden han blev ansat ved Geological 
Survey of Canada.

I 1983 vendte han tilbage til Danmark som forsk-
nings-stipendiat finansieret af Statens Naturviden-
skabelige Forskningsråd (SNF) for at forske i ordovi-
ciske faunaer og havniveauforandringer. Fra midten 
af 1980’erne til begyndelsen af 2000-årene var han 
ansat som seniorforsker ved Danmarks Geologiske 
Undersøgelse (DGU, senere GEUS), blandt andet 
med fokus på biostratigrafi. Han ydede tillige faglig 
vejledning til adskillige kandidat- og ph.d.-stude-
rende i både ind- og udland, og var afholdt i kraft af 
sit engagement, viden og gode humør.

Selv om Svends hovedområde forblev ordovi-
cisk geologi, førte hans arbejde ved DGU/GEUS 

ham højere op i den stratigrafiske søjle og ind imel-
lem i berøring med olieindustrien. Efter sin tid ved 
GEUS fortsatte han sin geologiske og palæontologi-
ske forskning ved Statens Naturhistoriske Museum 
i København, i en periode som lektor med hoved-
vægt lagt på palæontologi (fra 2006). Forskningen 
nød blandt andet støtte fra Det Frie Forskningsråd 
og Carlsbergfondet. Undervejs udførte han også op-
gaver i forbindelse med sit konsulentfirma.

Svend var gæsteprofessor ved en række institu-
tioner, herunder Università di Sassari på Sardinien, 
Roskilde Universitetscenter, Nanjing Institute of Ge-
ology and Palaeontology under Chinese Academy of 
Sciences, Beijing University og Geological Survey of 
China i Wuhan.

Videnskabeligt arbejde
Svends forskningsproduktion er betydelig og om-
fatter over 130 videnskabelige publikationer i om-
kring 45 forskellige tidsskrifter. Hans publikations-
liste strækker sig over imponerende 50 år, fra hans 
første artikel i 1975, Conodontzonerne i Orthoceratit-
kalken (Nedre Ordovicium) på Bornholm og ved Fågel-
sang, trykt i Dansk Geologisk Forenings Årsskrift, 
til den seneste publikation, der udkom i september 
2025 (Paiste, T., Männik, P., Stouge, S., Ainsaar, L. & 
Meidla, T.: Redefinition of the Sandbian–lower Kati-
an conodont biozonation of Baltoscandia. Geological 
Magazine 162).

Svends forskning kredsede især om kambriske 
og ordoviciske conodonter, og hans mange publika-
tioner viser, hvordan disse mikrofossiler blev bear-
bejdet taksonomisk og derefter benyttet til at belyse 
evolutionære, biostratigrafiske, palæogeografiske 
og miljømæssige problemstillinger i fortidens hav
områder. Geografisk havde Svend fokus på Canada 
(Newfoundland), Baltikum–Skandinavien, Grøn-
land og Kina. Her skal især nævnes hans monografi 
om conodontfaunaen fra Table Head Gruppen i det 
vestlige Newfoundland (Fossils and Strata, 1984), der 
har opnået status som en klassiker og stadig danner 
grundlag for mange citationer og meget forskning. 
Han udgav adskillige taksonomiske og biostratigra-
fiske monografier sammen med sin partner, Gabriel-
la Bagnoli.

Svend Stouge indhentede data fra en bred vifte af 
geologiske lokaliteter, der spændte fra spredte, en-
keltstående profiler og isolerede boringer til omfat-
tende, tværfaglige korrelationsprojekter i Nordgrøn-
land og Newfoundland. Overalt demonstrerede han 
conodonters store betydning for den palæozoiske 
stratigrafi, ofte i kombination med kemostratigrafi 
og andre fossilgrupper såsom trilobitter, acritarcher, 
brachiopoder, gastropoder, chitinozoer og graptolit-
ter. 



Svend ledede og deltog i mange, vellykkede, vi-
denskabelige ekspeditioner og feltarbejder, blandt 
andet til Newfoundland, Nordøst- og Nordvestgrøn-
land, Nordøst-Svalbard, Rusland samt Nord- og Syd-
kina, men også talrige til danske, svenske og norske 
lokaliteter. Han ydede en betydelig indsats i arbejdet 
med at formalisere og definere forskellige, stratigra-
fiske grænser i Jordens historie. Her skal især nævnes 
hans meget vigtige arbejde med at definere grænsen 
mellem de geologiske perioder Kambrium og Or
dovicium og grænsen mellem etagerne Floian og 
Dapingian internt i Ordovicium. Hans arbejde med 
kinesiske aflejringer og faunaer dannede grundlaget 
for et efterfølgende succesfuldt samarbejde med for-
skere fra Kina og medførte tillige vejledning af kine-
siske palæontologistuderende.

Redaktionsvirksomhed
Svends bidrag til dansk geologi rakte langt ud over 
forskning og undervisning. Han var i en årrække med 
til at forme Dansk Geologisk Forening, ikke mindst 
som medlem af redaktionskomiteen for Bulletin of the 
Geological Society of Denmark i starten af 2000-årene. 
Herudover var han redaktør for Geological Survey of 
Denmark and Greenland Bulletin. Han engagerede sig 
også redaktionelt på internationalt plan igennem 
mange år, herunder som en grundig og anerkendt 
chefredaktør for Lethaia, Fossils and Strata og i en pe-
riode også Palaeontology samt Special Papers in Palae-
ontology. Relateret til det sidste, blev han udnævnt til 
æresmedlem af The Palaeontological Association.

Fig. 3. Folkemusikgruppen Flint String 
Band (senere Flint), der vendte op og 
ned på mange fester i 1990’erne, bestod 
udelukkende af medlemmer fra geo
logimiljøet i København. Forrest på 
billedet fra 1997 ses Svend Stouge med 
sin afholdte kontrabas og bag ham Jan 
Sangstad Sørensen, Jan Audun Rasmus-
sen, Nick Rose og Klaus Steen Hansen. 
Ukendt fotograf (foto stillet til rådighed 
af Jan Audun Rasmussen).
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Musik
Svend var en dygtig musiker lige siden ungdomsåre-
ne, hvilket specielt kom til udtryk på hans kære kon-
trabas. Kort tid efter hans tilbagekomst til Danmark i 
midten af 1980’erne dannede han sammen den davæ-
rende mikrofossilekspert på Geologisk Centralinsti-
tut i København, Hans Jørgen Hansen, og de to geolo-
gistuderende, Jan Audun Rasmussen (som han tillige 
blev hovedfags- og PhD-vejleder for) og Klaus Steen 
Hansen, jazzkvartetten De Fire Kælderkolde, der holdt 
til i kølige, mørke kælderlokaler nær det daværen-
de elektronmikroskop-laboratorium på instituttet. 
Repertoiret var gamle New Orleans-klassikere, som 
klarinettisten og saxofonisten Hans Jørgen Hansen 
arrangerede for de øvrige (100 % nodeblinde) orke-
stermedlemmer. Efter nogle gode år med jazzmusik 
fik piben en anden lyd, da han i selskab med kolleger 
fra geologimiljøet dannede folkemusikgruppen Flint 
String Band (senere bare Flint) i midten af 1990’erne. 
Det blev til mange, muntre optrædener både internt 
på universitetet, på irske pubs og mange andre ste-
der, og den musikalske udfoldelse fortsatte til op i 
2000-årene.

Efterskrift
Svend var på mange måder en usunget helt – en 
person, som mange søgte råd, vejledning og viden 
hos. Manglen på formel anerkendelse i hjemlandet 
Danmark generede ham ikke; han var præget af den 
danske Jantelov og havde en udtalt modvilje mod 
arrogance og pral. Han satte langt mere pris på sam-
vær med kolleger og venner i en hyggelig atmosfæ-
re, hvor man kunne drøfte alderen og betydningen af 
Evae-transgressionen over en øl eller to og lejligheds-
vist en snaps.

På trods af sin brede, venskabelige omgang med 
kolleger og studerende i ind- og udland var Svend 
samtidig et meget privat menneske med mange an-
dre facetter i sit liv. Som nævnt ovenfor var han en 
dygtig kontrabassist med forkærlighed for folkemu-
sik og jazz, en talentfuld håndboldspiller i ungdoms-
årene og en habil badmintonspiller. Han spillede ak-
tivt badminton indtil få uger før sin død den 12. april 
2025. Han efterlader sig sin partner og medforsker 
Gabriella, sin datter Kristine og sin søn Niels. Vores 
faglige fællesskab har mistet en gigant – og en højt 
værdsat kollega og ven. Æret være hans minde.

De ovenstående mindeord tager delvist udgangs-
punkt i den engelske version, der blev udgivet forny-
lig af Harper, D.A.T. et al. (2025; Svend Stouge 1942 
– 2025. Palaeontology Newsletter 120, 54–55).
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